П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Администрация местного самоуправления

Моздокского городского поселения

Республики Северная Осетия – Алания
№ 222                                                                                                       от  « 28 »    02          2023г.
Об утверждении бюджетного прогноза

муниципального образования –

Моздокское городское поселение

Моздокского района
Республики Северная Осетия - Алания

на период 2023 – 2028 годы

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», решением Собрания представителей Моздокского городского поселения от 02.07.2015 г. № 179  «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании – Моздокское городское поселение Моздокского района Республики Северная Осетия - Алания, постановлением администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения от 05.11.2019 г. № 1172 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза муниципального образования – Моздокское городское поселение»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить бюджетный прогноз муниципального образования – Моздокское городское поселение Моздокского района Республики Северная Осетия-Алания на период 2023 – 2028 годы согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу:

- постановление администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения от 26.02.2020г. № 155 «Об утверждении Бюджетного прогноза муниципального образования – Моздокское городское поселение на период 2020 – 2025 годы»;

- постановление администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения от 26.02.2021г. № 165 «О внесении изменений в Бюджетный прогноз муниципального образования Моздокское городское поселение на период 2020 – 2025 годы, утвержденный постановлением администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения от 26.02.2020г. № 155 «Об утверждении Бюджетного прогноза муниципального образования – Моздокское городское поселение на период 2020 – 2025 годы»;

- постановление администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения от 28.02.2022г. № 190 «О внесении изменений в Бюджетный прогноз муниципального образования Моздокское городское поселение на период 2020 – 2025 годы, утвержденный постановлением администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения от 26.02.2020г. № 155 «Об утверждении Бюджетного прогноза муниципального образования – Моздокское городское поселение на период 2020 – 2025 годы» (в редакции постановления администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения от 26.02.2021г. № 165).
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по экономике и финансам.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
Глава администрации

местного самоуправления

Моздокского городского поселения                                      И.А. Туганова
Приложение

к постановлению администрации

местного самоуправления

Моздокского городского поселения

от 28.02.2023г. № 222
Утвержден

постановлением администрации

местного самоуправления

Моздокского городского поселения

от 28.02.2023г. № 222
Бюджетный прогноз

муниципального образования – Моздокское городское поселение Моздокского района Республики Северная Осетия - Алания

на период 2020 – 2025 годы

1. Прогноз основных характеристик бюджета муниципального образования – Моздокское городское поселение Моздокского района Республики Северная Осетия - Алания на период 2020 – 2025 годы.
тыс. руб.

	№

п/п
	Наименование

показателя
	Очередной год (2023)
	Первый год планового периода (2024)
	Второй год планового периода (2025)
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	ДОХОДЫ
	169 490,3
	174 151,6
	190 706,2
	184 491,5
	191 871,2
	199 546,1

	В том числе:

	1.1
	Налоговые доходы
	137 154,9
	143 388,4
	151 838,3
	159 430,2
	165 807,4
	172 439,7

	1.2
	Неналоговые доходы
	24 578,3
	23 284,5
	23 867,9
	25 061,3
	26 063,8
	27 106,4

	1.3
	безвозмездные поступления <1>
	7 757,1
	7 478,7
	15 000,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2
	РАСХОДЫ
	169 490,3
	174 151,6
	190 706,2
	184 491,5
	191 871,2
	199 546,1

	В том числе:

	2.1
	За счет собственных средств
	162 011,6
	166 672,9
	175 706,2
	184 491,5
	191 871,2
	199 546,1

	2.2
	За счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов другого уровня <1>
	7 478,7
	7 478,7
	15 000,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3
	ДЕФИЦИТ (ПРОФИЦИТ)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4
	Отношение дефицита бюджета к общему годовому объему доходов бюджета без учета объема безвозмездных поступлений (%)
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5
	Источники финансирования дефицита бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	В том числе:

	5.1
	Привлечение прочих источников внутреннего финансирования бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	6
	Объем муниципального долга на 1 января соответствующего финансового года
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	7
	Объем муниципальных заимствований в соответствующем финансовом году
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

<1> Показатели заполняются при наличии соответствующих данных.

2. Показатели финансового обеспечения реализации муниципальных программ муниципального образования – Моздокское городское поселения Моздокского района Республики Северная Осетия-Алания.
тыс. руб.

	№ п/п
	Наименование показателя
	2022 год (факт)
	Очередной год (2023)
	Первый год планового периода (2024)
	Второй год планового периода (2025)

	Расходы бюджета муниципального образования-Моздокское городское поселение, всего:
	256 244,6
	169 490,3
	174 151,6
	190 706,2

	В том числе:

	Расходы на реализацию муниципальных программ, всего:
	218 669,7
	134 644,4
	133 465,6
	143 249,7

	В том числе:

	Муниципальная программа «Муниципальная собственность Моздокского городского поселения на 2018-2025 годы»
	3 653,6
	2 778,4
	2 353,6
	2 429,3

	Муниципальная программа «Гражданская оборона и чрезвычайные ситуации в Моздокском городском поселении на 2018-2025 годы»
	141,6
	1 357,5
	1 351,5
	1 351,5

	Муниципальная программа «Местное самоуправление и гражданское общество в Моздокском городском поселении на 2018-2025 годы»
	940,0
	1 127,7
	1 127,4
	1 148,8

	Муниципальная программа «Градостроительство Моздокского городского поселения на 2018-2023 годы»
	4 497,3
	3 400,0
	-
	-

	Муниципальная программа «Землеустройство и землепользование Моздокского городского поселения на 2018-2023 годы»
	0,0
	50,0
	-
	-

	Муниципальная программа «Малое и среднее предпринимательство в муниципальном образовании - Моздокское городское поселение на 2018-2025 годы»
	0,0
	0,0
	1 000,0
	1 000,0

	Муниципальная программа «Жилищно-коммунальное и городское хозяйство в Моздокском городском поселении на 2018-2025 годы»
	113 550,6
	100 207,2
	113 782,9
	122 966,1

	Муниципальная программа «Социальная политика муниципального образования Моздокское городское поселение на 2018-2025 годы»
	3 883,2
	4 672,6
	4 965,3
	5 152,5

	Муниципальная программа «Молодежь Моздока на 2018-2025 годы»
	3 167,1
	3 975,5
	4 080,3
	4 238,1

	Муниципальная программа «Организация культурного досуга, массового спорта и отдыха населения на территории Моздокского городского поселения на 2022-2026 годы»
	6 549,3
	4 901,8
	4 804,8
	4 963,6

	Муниципальная адресная программа «Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах» в Моздокском городском поселении на 2023-2025 годы»

(софинансирование мероприятий за счет местного бюджета)
	5 315,9
	4 911,4
	4 512,2
	4 718,0

	Муниципальная адресная программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» в Моздокском городском поселении на период 2022-2023 годы», в том числе:

- средства Фонда содействия реформированию ЖКХ

- средства республиканского бюджета

- средства местного бюджета
	64 132,7

54 018,8

5 255,0

4 859,0
	177 334,3

144 317,9

16 355,9

16 660,5
	-
	-

	Муниципальная программа «Формирование современной городской среды в Моздокском городском поселении на 2018-2024 годы»

в том числе:

- средства вышестоящих бюджетов

- средства районного бюджета
	12 838,5

2 000,0

10 838,5
	1 900,0

1 769,2

130,8
	-
	-

3. Доходная часть бюджета муниципального образования - Моздокское городское поселение Моздокского района Республики Северная                   Осетия-Алания  на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов сформирована с учетом прогноза социально-экономического развития муниципального образования - Моздокское городское поселение Моздокского района Республики Северная Осетия-Алания на                         2023-2025 годы, а также итогов социально-экономического развития муниципального образования - Моздокское городское поселение Моздокского района Республики Северная Осетия-Алания за 9 месяцев                   2022 года, основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования - Моздокское городское поселение Моздокского района Республики Северная Осетия-Алания на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, ожидаемой оценки поступлений доходов в 2022 году и предложений администраторов доходов бюджета муниципального образования – Моздокское городское поселение Моздокского района Республики Северная Осетия-Алания на                       2023-2025 годы.

4. По расходам формирование проекта бюджета муниципального образования - Моздокское городское поселение Моздокского района Республики Северная Осетия-Алания на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов осуществлялось на основании муниципальных программ Моздокского городского поселения Моздокского района Республики Северная Осетия-Алания, разработанных в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения от 15.07.2013 г. № 1151 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования, реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ».

Общий объем расходов на реализацию муниципальных программ муниципального образования – Моздокское городское поселение Моздокского района Республики Северная Осетия-Алания, предусмотренный проектом составляет 134 644,4 тыс. руб. или 79,4% от общего объема расходов на 2023 год, на 2024 год 133 465,6 тыс. руб. или 76,6%, на 2025 год 143 249,7 тыс. руб. или 75,1%.

Объем непрограммных расходов на 2023 год составляет                           34 845,9 тыс. руб., на 2024 год 40 686,0 тыс. руб. и на 2025 год                             47 456,5 тыс. руб.

Наибольший удельный вес в расходах бюджета муниципального образования – Моздокское городское поселение Моздокского района Республики Северная Осетия-Алания с учетом безвозмездных поступлений на 2023 год занимают расходы по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 60,2%.

Удельный вес других разделов в расходах бюджета сложился следующим образом:

«Национальная экономика» - 8,8%

«Общегосударственные вопросы» - 21,5%

«Культура, кинематография» - 2,9%

«Физическая культура и спорт» - 1,4%

«Социальная политика» - 2,8%

«Образование» - 0,9%

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» - 1,5%.
5. Основные подходы к формированию бюджетного прогноза муниципального образования – Моздокское городское поселение Моздокского района Республики Северная Осетия-Алания на период 2023 – 2028 годы (далее – бюджетный прогноз), цели и задачи долгосрочной бюджетной политики муниципального образования – Моздокское городское поселение Моздокского района Республики Северная Осетия-Алания.

Целью разработки бюджетного прогноза является оценка основных параметров бюджета муниципального образования – Моздокское городское поселение Моздокского района Республики Северная Осетия-Алания на долгосрочную перспективу, позволяющая обеспечить сбалансированность бюджета муниципального образования – Моздокское городское поселение Моздокского района Республики Северная Осетия-Алания для достижения стратегических целей и задач социально-экономического развития муниципального образования – Моздокское городское поселение Моздокского района Республики Северная Осетия-Алания.

Основными задачами бюджетного прогноза являются:

- обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета муниципального образования – Моздокское городское поселение
Моздокского района Республики Северная Осетия-Алания в долгосрочном периоде;

- обеспечение предсказуемости параметров бюджета муниципального образования – Моздокское городское поселение Моздокского района Республики Северная Осетия-Алания;

- определение основных тенденций изменения параметров бюджета муниципального образования – Моздокское городское поселение Моздокского района Республики Северная Осетия-Алания в долгосрочном периоде;

- оценка бюджетных рисков, угроз несбалансированности бюджета муниципального образования – Моздокское городское поселение Моздокского района Республики Северная Осетия-Алания в долгосрочном периоде;

- выработка решений, обеспечивающих принятие мер по минимизации негативных последствий в случае наступления рисков.

Основными задачами бюджетной политики при формировании прогноза доходов муниципального образования – Моздокское городское поселение Моздокского района Республики Северная Осетия-Алания на долгосрочный период являются:

- проведение взвешенной налоговой политики в области ставок и льгот
по местным налогам;

- увеличение поступлений в бюджет муниципального образования – Моздокское городское поселение Моздокского района Республики Северная Осетия-Алания за счет повышения уровня собираемости доходов и снижения задолженности;

- повышение эффективности управления земельными ресурсами и муниципальным имуществом.

Основными задачами бюджетной политики при формировании расходной части бюджета муниципального образования – Моздокское городское поселение Моздокского района Республики Северная                        Осетия-Алания на долгосрочный период являются:

- обеспечение в полном объеме действующих обязательств по решению вопросов местного значения;

- сохранение структуры бюджета муниципального образования – Моздокское городское поселение Моздокского района Республики Северная Осетия-Алания, обеспечивающей его устойчивость и способность своевременно исполнять обязательства в долгосрочной перспективе;

- развитие программно-целевых принципов планирования и управления;

- реализация ответственной бюджетной политики, базовыми принципами которой являются исполнение наиболее значимых действующих расходных обязательств и принятие взвешенных решений по вновь принимаемым расходным обязательствам городского бюджета;
- привлечение в бюджет муниципального образования – Моздокское городское поселение Моздокского района Республики Северная                     Осетия-Алания средств из вышестоящих бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в качестве дополнительных ресурсов для финансового обеспечения полномочий муниципального образования – Моздокское городское поселение Моздокского района Республики Северная Осетия-Алания.